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Список сокращений и условных обозначений

КР – комбинационное рассеяние

ПВХ – поливинилхлорид

ПЗС – прибор с зарядовой связью

ТГФ – тетрагидрофуран

ТФП – теория функционала плотности

УФ – ультрафиолетовый

УФ-Вид – ультрафиолетовый видимый

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

C–C – одинарные углерод-углеродные связи

C=C – двойные углерод-углеродные связи

T – транс-конформер

G – гош-конформер

G+ – гош-конформер, крайние C–C связи в котором повёрнуты

относительно друг друга в сторону по часовой стрелке, если смотреть вдоль

его центральной связи

G- – гош-конформер, крайние C–C связи в котором повёрнуты

относительно друг друга в сторону против часовой стрелки, если смотреть

вдоль его центральной связи

PBE – функционал плотности Perdew-Burke-Ernzerhof

mPBE – модифицированный функционал плотности Perdew-Burke-

Ernzerhof

PBE0 – функционал плотности Perdew-Burke-Ernzerhof-0

OLYP – оптимизированный функционал плотности Lee-Yang-Parr

BLYP – функционал плотности Becke-Lee-Yang-Parr

B3LYP – 3-параметрический функционал плотности Becke-Lee-Yang-Parr
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Введение

Актуальность темы исследования

ПВХ по объёму производства занимает третье место среди пластиков, а

функциональные материалы на его основе применяются почти во всех сферах

жизни человека, начиная с упаковки товаров и заканчивая применением в

медицине и авиационной промышленности. Например, ПВХ используется в

качестве изолирующих покрытий для электрических кабелей, полимерной

матрицы для оптических сенсоров [1–5]. Также этот материал является

потенциально интересным сырьём для производства наноалмазов [6].

Под воздействием повышенной температуры, химически агрессивных сред

или УФ излучения в макромолекулах ПВХ между атомами углерода

возникают сопряжённые двойные связи (–С=С–)n. Это приводит к

образованию в полимерной цепи полиенов, которые даже при малом

содержании способны сильно изменять механические, электрические,

оптические и другие свойства ПВХ.

С одной стороны, целенаправленное изменение структуры ПВХ позволяет

управлять его свойствами. С другой стороны, ПВХ обладает повышенной

способностью к деструкции, а его использование в важных сферах

жизнедеятельности человека требует от материала наличия высокого качества

и сохранения эксплуатационных свойств в течение длительного времени.

Один из наиболее распространённых методов практического определения

степени деструкции ПВХ состоит в анализе изменения цвета материала, что

является очень грубой оценкой изменения структуры и свойств материала.

Ввиду этого, актуальным является развитие более информативных и более

точных методов определения структуры, в том числе диагностики наличия и

распределения по длине полиенов в цепях ПВХ как на этапе производства

изделий, так и в процессе эксплуатации.
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Спектроскопия КР является уникальным методом изучения структуры

ПВХ. Полиены, содержащие от 9 до 26 сопряжённых С=С связей, поглощают

электромагнитное излучение видимого диапазона, и их можно

диагностировать по спектрам КР [7]. При записи спектров КР с

использованием любой длины волны возбуждающего излучения из видимого

диапазона энергия падающих квантов света становится сравнимой с энергией

электронных переходов и происходит резонансное усиление интенсивности

КР. Благодаря этому становится возможным зарегистрировать присутствие

полиенов в экстремально малых концентрациях до 0,0001% [7,8].

В результате воздействия на ПВХ в его спектре КР появляются две

резонансно-усиленные полосы, относящиеся к валентным колебаниям

сопряжённых одинарных C–C и двойных C=C углеродных связей полиенов,

положения максимумов которых зависит от количества С=С связей.

Спектры КР ПВХ наиболее активно исследовались, в основном, в 70-х –

90-х годах прошлого века на оборудовании и с помощью методов, доступных

в то время [9,10]. Тем не менее, существует необходимость дальнейшего

развития КР-методов анализа структуры ПВХ. В свете темы данной

диссертации это связано с тем, что до сегодняшнего дня не проводились

исследования зависимости частоты валентного колебания сопряжённых

одинарных C–C связей в полиенах от длины полиена. Также при оценке

распределения полиенов по длинам необходимо брать в расчёт профиль

спектральных полос, относящихся к колебаниям С–С и С=С связей [11,12].

Однако подавляющее число исследований деградированного ПВХ

ограничиваются только анализом положений максимумов этих полос.

Кроме того, в настоящее время, благодаря появлению компактных

твердотельных Nd:YAG и полупроводниковых лазеров, всё более популярным

становится использование для возбуждения спектров КР излучения с длиной

волны 532,0 нм. Использование источников возбуждающего излучения с

длинами волн из видимого диапазона при записи спектров КР

деградированного ПВХ позволяет целиком описать распределение полиенов
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по длинам, однако излучение с этой длиной волны ранее не применялось для

этой цели.

Стоит отметить, что работ по исследованию изменений в структуре ПВХ

при химической деструкции и УФ облучении не было найдено. Хотя можно

предположить, что эти изменения аналогичны изменениям, происходящим

при термодеструкции. Но этот вопрос также нуждается в специальном

исследовании.

Таким образом, с точки зрения фундаментальной науки можно назвать

актуальной задачу использования методов спектроскопии КР для

установления связей между структурными изменениями в ПВХ, подвергнутом

различным видам деструкции, и изменениями в его спектрах КР.

Исследование спектров КР нормальных (н-алканов) и разветвлённых

алканов (CnH2n+2) интересно не только с точки зрения получения данных о

широко используемых в промышленности разветвлённых алканах, но и даёт

ценную информацию для детального анализа структуры и свойств ряда других

органических веществ, содержащих алкильные цепи: алкиламмониевых

солей, жирных кислот, спиртов, липидов и т.д. С точки зрения данной

диссертационной работы, привлечение данных о спектрах КР н-алканов

представляет значительный интерес, поскольку они являются хорошо

изученными соединениями, а их колебательные спектры могут быть

использованы для подбора функционала плотности и базиса волновых

функций для квантово-химических расчётов спектров КР молекул,

содержащих в своей структуре углеводородные цепи.

Разветвлённые алканы 5-метилундекан (С12Н26) и 7-метилпентадекан

(С16Н34) имеют большой потенциал практического использования, например,

при производстве морозостойких машинных масел. В частности, изучение их

структуры и спектров КР является актуальным для контроля качества масел,

однако данные о спектрах КР этих новых соединений в настоящее время

отсутствуют.
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Цели и задачи диссертационной работы

Целями данного диссертационного исследования являются установление

связей между молекулярной структурой образцов деградированного ПВХ и

алканов и их спектрами КР, а также количественный анализ структуры

исследуемых веществ по их спектрам КР.

Для достижения целей работы были поставлены следующие задачи:

1. отнесение в спектрах КР алканов полос, соответствующих

валентным колебаниям С–С связей, к колебаниям молекул в

различных конформациях;

2. получение методом спектроскопии КР новой информации о

структуре практически важных разветвленных алканов:

5-метилундекана и 7-метилпентадекана;

3. исследование спектров КР деградированного ПВХ при возбуждении

спектров излучением с длиной волны 532,0 нм, которая широко

используется в современных спектрометрах КР;

4. проведение экспериментальных исследований профиля полосы,

соответствующей валентным колебания С=C связей в

деградированном ПВХ, и определение длины полиенов, дающих

вклад в эту полосу при различных длинах волн возбуждающего

излучения;

5. исследование влияния изомерного состава и структуры концевых

групп полиенов на частоты валентных колебаний С–С и С=С связей.

Научная новизна работы

Для деградированного ПВХ:

 впервые предложена функциональная зависимость, позволяющая

определить длину полиенов по положению максимума полосы КР,

соответствующей валентным колебаниям C–C связей;
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 впервые проведено экспериментальное исследование профиля

полосы КР, отвечающей валентным колебаниям С=С связей, и

определены длины полиеновых последовательностей, колебания

которых дают вклад в эту полосу, что расширило знания о

распределении полиенов по длинам в деградированном ПВХ.

Для разветвлённых алканов (5-метилундекана и 7-метилпентадекана):

 зарегистрирован и впервые объяснён эффект расщепления полосы

КР, соответствующей валентным колебаниям С–С связей. Анализ

этого расщепления позволяет различать конформации молекул

исследованных веществ по их спектрам КР и отличать эти

вещества от их изомеров.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в работе результаты могут быть использованы для анализа

конформационного и изомерного состава веществ, содержащих алкильные

группы, а также для установления распределения по длинам полиенов в

материалах на основе ПВХ.

Результаты, полученные при исследовании спектров КР деградированного

ПВХ, могут быть использованы для неразрушающего анализа качества и

оценки степени деградации материалов на основе ПВХ, включая полимерные


[…]


3099 147,22 0,678 3078 0,91 0,288 1373 51745,83 0,343

3099 684,59 0,462 3078 0,12 0,270 1385 2990,69 0,239

3100 8,91 0,700 3078 0,12 0,342 1397 1606367,60 0,253

3100 2274,04 0,423 3079 0,02 0,226 1398 227736673,19 0,233

3100 8,56 0,403 3079 8,55 0,288 1408 1892,44 0,197

3100 12964,60 0,685 3079 2,23 0,203 1419 163487,38 0,390

3101 173,35 0,726 3079 0,14 0,320 1423 825,85 0,508

3188 7285,02 0,437 3079 0,82 0,405 1424 799663,92 0,382

3188 4604,95 0,441 3079 39,18 0,295 1424 5143,33 0,359

3079 2,38 0,286 1449 90309916,50 0,320

3079 0,27 0,338 1473 493,63 0,286

3079 0,24 0,279 1481 546,71 0,305

3080 88,33 0,338 1491 8979,81 0,377

3080 1,67 0,416 1495 32732780,86 0,352

3080 1,24 0,334 1501 31,88 0,547

3080 0,51 0,634 1512 17,02 0,739

3080 234,75 0,349 1515 41,38 0,316

3080 0,52 0,363 1523 735,34 0,333

3080 547,53 0,326 1532 13024558,77 0,367

3081 3,65 0,341 1533 14551,78 0,362

3081 407,55 0,312 1543 29,35 0,569

3081 414,95 0,327 1548 3,01 0,748

3081 0,40 0,603 1552 673,35 0,297

3081 872,30 0,320 1561 472058,46 0,376

3081 23,85 0,367 1561 5454565,79 0,375

3081 2,69 0,329 1569 279,29 0,300

3082 555,61 0,320 1573 2,40 0,618

3082 2,66 0,543 1577 4,30 0,726

3082 2,09 0,443 1583 2864866,95 0,379

3082 1260,10 0,371 1584 7148,11 0,375

3082 1,27 0,249 1590 35,94 0,297

3082 1244,40 0,335 1591 1,81 0,527

3083 8971,19 0,366 1596 24492,50 0,384

3083 15,40 0,521 1599 1453598,41 0,382

3083 3578,84 0,748 1601 60,44 0,351

3083 576,40 0,358 1605 38,85 0,322

3084 1,06 0,329 1606 11655,31 0,393

204

3085 195,41 0,298 1609 681383,93 0,385

3085 0,10 0,280 1610 157,31 0,417

3086 206,64 0,326 1613 219,34 0,407

3087 0,01 0,373 1613 1706,38 0,413

3087 230,59 0,343 1615 4872,70 0,388

3088 0,15 0,290 1615 186336,77 0,388

3089 287,25 0,362 1617 151658,44 0,387

3090 0,04 0,721 1617 42105,73 0,387

3091 371,88 0,375 1626 700277,84 0,388

3091 0,06 0,582 1626 937715,50 0,387

3092 473,17 0,389 3078 0,07 0,250

3093 0,62 0,419 3078 0,04 0,330

3094 564,05 0,400 3078 0,18 0,347

3094 0,31 0,632 3078 0,18 0,338

3095 694,29 0,405 3078 1,45 0,298

3096 1,33 0,416 3078 0,62 0,316

3096 859,51 0,411 3079 0,00 0,708

3097 0,87 0,469 3079 2,85 0,362

3098 911,26 0,407 3079 8,65 0,301

3098 1004,78 0,516 3079 0,31 0,315

3098 480,95 0,526 3079 0,06 0,571

3098 892,39 0,530 3079 6,91 0,400

3099 1337,79 0,407 3079 31,71 0,303

3099 0,69 0,683 3079 0,64 0,327

3099 1582,53 0,384 3079 2,28 0,325

3100 11,74 0,359 3079 15,18 0,428

3100 2752,27 0,532 3079 57,16 0,307

3100 100,49 0,747 3079 1,56 0,325

3100 20158,08 0,670 3080 111,93 0,360

3100 561,77 0,654 3080 3,84 0,360

3188 10210,61 0,432 3080 0,01 0,277

3188 8169,01 0,432 3080 105,97 0,349

3080 267,10 0,339

3080 0,00 0,714

3080 650,44 0,331

3081 0,87 0,322

3081 1099,81 0,328

3081 7,08 0,331

3081 0,04 0,531

3081 1068,89 0,320

3081 247,15 0,343

3081 2,08 0,323

3082 1086,37 0,321

3082 1,86 0,326

205

3082 3,29 0,314

3082 787,63 0,324

3082 0,25 0,269

3082 967,23 0,336

3082 82,42 0,495

3082 3,98 0,360

3083 16828,63 0,354

3083 17,39 0,383

3083 14,63 0,748

3083 4108,25 0,697

3083 642,15 0,314

3084 1,37 0,369

3085 326,10 0,322

3085 0,02 0,670

3086 292,74 0,336

3087 0,13 0,332

3087 331,61 0,344

3088 0,10 0,742

3089 397,11 0,351

3089 0,24 0,435

3090 520,06 0,358

3091 0,01 0,202

3091 613,63 0,367

3092 0,01 0,248

3093 708,98 0,374

3093 0,03 0,652

3094 800,55 0,382

3095 0,96 0,403

3095 1027,74 0,384

3096 4,83 0,412

3096 1183,89 0,386

3097 3,75 0,423

3097 1269,83 0,385

3098 0,57 0,404

3098 266,33 0,447

3098 2798,39 0,421

3099 2865,52 0,435

3099 19,02 0,443

3099 2191,04 0,385

3099 4,80 0,579

3100 2845,99 0,364

3100 29,61 0,601

3100 6020,24 0,519

3100 139,51 0,369

206

3100 30286,90 0,694

3101 878,94 0,614

3188 14246,53 0,422

3188 13446,77 0,422