ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецова Сергея Михайловича
«Исследование деградации поливинилхлорида методом
спектроскопии комбинационного рассеяния света»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности
01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа Кузнецова С.М. посвящена развитию методов для количественного анализа связей между структурными особенностями различных органических соединений и их спектрами комбинационного рассеяния (КР) света. Исследованные в работе материалы и вещества играют важную роль как для практического применения, так и для фундаментальной науки. Поливинилхлорид (ПВХ) широко применяется во всём мире не только при изготовлении бытовой техники, но и в авиационной, космической и медицинской промышленности. Алканы имеют важное значение для нефтехимической промышленности и сельского хозяйства. А разветвлённые алканы, исследованные в данной работе, являются перспективными веществами для создания морозостойких машинных масел. Они были синтезированы не так давно и ещё не были изучены методом спектроскопии КР.

В диссертационной работе получен ряд новых результатов:

1. Проведена оценка количества $C=C$ связей в полиеновых последовательностях, образовавшихся в ПВХ при двух различных механизмах деструкции: термо- и фотодеструкции – по анализу спектральной полосы КР, относящейся к валентным колебаниям $C=C$ связей.
2. Предложена функциональная зависимость, которая позволяет оценить количество $C=C$ связей в полиеновых последовательностях по положению максимума полосы КР, относящейся к валентным колебаниям $C=C$ связей.
3. Для разветвлённых алканов 5-метилундекана и 7-метилпентадекана зарегистрирован и впервые объяснён эффект расщепления полосы КР, относящейся к валентным колебаниям $C-C$ связей. Это расщепление наблюдается в спектрах молекул 5-метилундекана и 7-метилпентадекана в наиболее вероятных конформациях и позволяет отличать исследуемые алканы от их изомеров.

Особо нужно отметить, что в диссертации удачно применяется комбинированный подход, который включает как экспериментальные исследования, так и квантово-химические расчёты структуры молекул и спектров КР исследуемых веществ. Выбор такого комбинированного подхода связан с тем, что деградированный ПВХ содержит в своей структуре полиеновые последовательности различной длины, которые нельзя приготовить в виде отдельных образцов, а также невозможно изготовить образцы ПВХ с известным содержанием и распределением полиеновых

последовательностей по длине. С применением разработанного метода в работе была создана база данных рассчитанных спектров КР полиенов различных длин.

Есть одно незначительное замечание. Декомпозиция полосы валентных колебаний $C=C$ связей в спектрах деградированного ПВХ представлена при использовании минимального числа компонент (1-3), и по результатам декомпозиции оценён диапазон длин полиенов. Однако в автореферате недостаточно чётко объяснено, почему число компонент при декомпозиции не соответствует числу возможных длин полиенов в оценённом диапазоне длин. Скорее всего, ответы на вышеуказанное замечание находятся в тексте диссертации. Данное замечание никоим образом не влияет на высокую положительную оценку работы.

Представленная диссертационная работа является законченным научным исследованием. Материал изложен ясно и непротиворечиво, без грамматических и орфографических ошибок. Полученные Кузнецовым С.М. результаты имеют важное фундаментальное и прикладное значение, опубликованы в 5 статьях в высокорейтинговых научных журналах, многократно докладывались на российских и международных конференциях.

Содержание работы в целом, высокий уровень представленных результатов, их новизна, актуальность и достоверность показывают, что исследовательская работа выполнена на высоком профессиональном уровне. Считаю, что работа Кузнецова Сергея Михайловича полностью соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам Кузнецов С.М. заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Высококвалифицированный ведущий научный сотрудник
лаборатории физики неравновесных явлений в неоднородных системах
ФГБУН Физический институт имени П.Н. Лебедева,
кандидат физико-математических наук

Мельник Николай Николаевич

Подпись Н.Н. Мельника удостоверяю:

Помощник
директора

Савинов С.Ю.